
Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.861/2019

Oggetto: Determina a contrarre affidamento incarico di progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori, misura contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di  "Manutenzione straordinaria
dell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini." CIG: ZBD29C6858

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, che prevede l'assegnazione di

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,

considerato che in data 14 maggio 2019 risulta emesso Decreto del Ministero dello sviluppo

economico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, avente ad oggetto

"Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile," dal

quale si evince che l'entità del contributo spettante al Comune di Fonte Nuova risulta pari ad €

130.000,00 e che  il comune beneficiario può finanziare una o più opere.

Considerato

che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 92 del 29 luglio 2019, si è determinata a

destinare  il  suddetto  contributo  di  € 130.000,.00, alla  realizzazione  di  interventi  di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile quali:

- "Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi illuminanti a

Tecnologia LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente," per l'importo di  €

60.000,00.

- “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle norme sulla

sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via

Appennini” per l'importo di € 70.000,00.

che con la stessa deliberazione dava mandato al dirigente del servizio tecnico di attivare le

procedure utili alla realizzazione dei lavori;

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare e migliorare le condizioni generali di due aule site

nell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini attraverso un insieme sistematico di  interventi

di ristrutturazione, impermealizzazione e coibentazione del lato del fabbricato semi-interrato

dell'immobile;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 828 dell'11.09.2019 è stato approvato lo Studio di

Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento "Manutenzione straordinaria dell'Edificio Scolastico

L. Pirandello in Via Appennini" redatto dell'arch. Fulvio Elio Bernardo, costituito dai seguenti

elaborati:

TAV 1  Progetto sullo studio di fattibilità;

TAV 2  Computo Metrico di previsione;



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

TAV 3  Quadro Tecnico Economico di previsione;

TAV 4  Relazione Tecnica Generale;

TAV 5  Cronoprogramma lavori;

e dal  quadro tecnico economico che prevede, per la realizzazione dell’opera, un costo complessivo di

€ 98.000,00 secondo la seguente  articolazione:

A) Lavori IMPORTO

A.1)
lavori a misura, a corpo, in economia (Comprensivo dell'importo per attuazione dei Piani di
Sicurezza) € 75.170,58

soggetti a ribasso € 69.908,64

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 5.261,94
Sommano € 75.170,58

B) somme a disposizione della stazione appaltante per:

B1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa
fattura

B2) Rilievi
B3) Allacciamento pubblici servizi
B4) Imprevisti iva compresa € 3.077,36
B5) Occupazione temporanea aree compreso transennamento
B6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice
B7) Indagini geologiche e geofisiche
B8) Archeologo per autorizzazione paesaggistica, CNP, IVA compresa

B9)
Spese tecniche relative a progettazione Definitiva ed Esecutiva, C.N.P., Spese tecniche
direzione lavori, contabilità, Coordinamento in fase di progettazione e esecuzione € 7.000,00

B10) Art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 € 1.255,00

B11)
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione :

B12) Spese per commissioni giudicatrici, CUC e contributi gara 
B13) Spese per pubblicità, contributo ANAC e, ove previsto, per opere artistiche

B14)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 2.000,00

B15) Spese di istruttoria e di conservazione dei progetti ai fini  del rilascio dell'autorizzazione
sismica al Genio Civile

B16) IVA lavori  10% € 7.517,06
B16.a) IVA Spese Tecniche  22% (B2+B7+B9+B14) € 1.980,00

Sommano € 22.829,42

TOTALE € 98.000,00

Considerato che:

l’art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 recita: "Gli incarichi di progettazione, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di

40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche,

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di

elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola

redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva

del progettista.

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta;

tutto il personale tecnico di questo settore è impossibilitato ad espletare le attività professionali, di

progettazione esecutiva, direzione lavori , coordinatore  sicurezza in fase di  progettazione ed

esecuzione,  stante il notevole carico di lavoro quotidiano cui deve far fronte, tenuto conto che,

oltre a garantire l’ordinaria attività amministrativa, occorre rispettare le scadenze dei vari

procedimenti in corso, i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni di

istituto;

Verificato, attraverso il dirigente del Settore III - OO.PP.  ai sensi del disposto di cui all'art. 31,

comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, che non sussiste la possibilità di esecuzione di tali prestazioni con

personale interno dell'ente;

Dato atto che l’importo della prestazione è previsto nel quadro economico di progetto, e pertanto

ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),

del D.lgs n. 50/2016;

Individuato l’arch. Alberto Gatti, C.F. GTTLRT71R20H501F P.IVA 08594111000, con studio

professionale in Via Monte Rosa n. 1 - 00012 Guidonia Montecelio (Rm), inserito nell’Albo dei

Tecnici di fiducia di questo Comune, il tecnico a cui proporre l’affidamento dell’incarico di

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria

dell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini;"

Atteso che l’arch. Alberto Gatti si è dichiarato immediatamente disponibile ad assumere l’incarico di

cui sopra per un importo dell'onorario pari ad € 6.730,77 oltre € 269,23 di oneri previdenziali ed €



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1.540,00 IVA al 22% per un totale complessivo di € 8.540,00;

Esaminato il curriculum professionale dell’arch. Alberto Gatti, appurato che lo stesso professionista è

in possesso della necessaria professionalità ed esperienza;

Considerato che per l'affidamento delle prestazioni il cui importo stimato sia inferiore a euro

40.000,00 le stazioni appaltanti per il tramite del responsabile del procedimento possono procedere

all'affidamento diretto ai soggetti in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità

tecnico-professionale ed economico- finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo ai sensi

dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto:

che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento dell’incarico

diretto, in  linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero

nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura economica

del servizio;

che il ricorso alla procedura di affidamento diretto consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e,

quindi, la  redazione della progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione dei lavori in tempi più

brevi rispetto allo sviluppo di una procedura ordinaria per l’affidamento dell’incarico di

progettazione e direzione dei lavori;

Visti gli artt. 32 del D.lgs 50/2016 e 192 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 che, in materia di contratti,

prevedono che la stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal

responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le

clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono

alla base;

Precisato che l’incarico di cui trattasi sarà conferito nel rispetto della vigente normativa (artt. 31

comma 8 e 36 c. 2 lett. a)  del D. Lgs n. 50/2016);

Considerato:

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento e  individuato il creditore ai sensi e per

gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che la spesa complessiva di € 6.730,77, oltre € 269,23 di oneri previdenziali al 4% ed € 1.540,00

IVA al 22% per un totale complessivo di € 8.540,00, è prevista nell’ambito del quadro economico;



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che l'arch. Alberto Gatti, con

studio professionale in Via Monte Rosa n. 1 - 00012 Guidonia Montecelio (Rm), risulta regolare

come da certificazioni rilasciate dall'INAIL e dall'INARCASSA;

Dato atto che l'oggetto dell’incarico consiste nella progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori,

misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi

dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs n. 81/2008 dei lavori di "Manutenzione straordinaria dell'Edificio

Scolastico L. Pirandello in Via Appennini" importo progetto € 98.000,00;

Visti:

il Decreto legislativo n. 50/2016 con particolare  riferimento agli artt.  31, 36 e 46;

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i;

lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti;

il Decreto legislativo  n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;

Considerato  che  con Decreto Sindacale del 01 agosto 2019 prot. 15832, il sottoscritto è stato

nominato Dirigente del Settore III -OO.PP.  ai sensi dell'art. 107 del T.U. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati:

di affidare direttamente ai sensi dell’art. 31 comma 7 e dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016

all’arch. Alberto Gatti, C.F. GTTLRT71R20H501F P.IVA 08594111000, con studio

professionale in Via Monte Rosa n. 1 - 00012 Guidonia Montecelio (Rm), l’incarico di

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  dei lavori di "Manutenzione straordinaria

dell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini", per l’importo di € 6.730,77, oltre €

269,23 di oneri previdenziali al 4% ed € 1.540,00 IVA al 22%, per un totale complessivo di €

8.540,00, dando atto che il professionista, non deve trovarsi nelle condizioni di esclusione sancite

dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

di dare atto:

 che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione del servizio di che

trattasi, si è attinto dall’albo degli operatori economici deposito agli atti, il tutto nel rispetto dei

principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8, del D.Lgs.



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

n. 50/2016;

che la spesa complessiva di € 8.540,00, comprensiva di € 269,23 di oneri previdenziali al 4% e di  €

1.540,00 IVA 22%, a favore del professionista incaricato è prevista nell’ambito del quadro

economico del progetto;

di impegnare la spesa complessiva di € 8.540,00 sul Cap. 1701.22.006 sotto impegno contabile n.

1214.001 gestione Competenza 2019;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico che regolerà il rapporto tra l’Ente e il  professionista

(agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici);

di dare atto:

in ottemperanza al disposto dell’art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 95, comma 5, del

Codice, il perfezionamento del contratto è subordinato all'acquisizione d'ufficio della

documentazione attestante la regolarità contributiva dell’incaricato, e la dichiarazione di non

trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

il professionista incaricato, è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.

136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

il mancato utilizzo del bonifico bancario  o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire

la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto;

di dare atto, altresì, che il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,

identificativo del presente lavoro è il seguente: ZBD29C6858;

di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi

ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge 190/2012, e

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs.

39/2013;                                               

di comunicare all’arch. Alberto Gatti dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

          Il Responsabile del Procedimento              



Determina Dirigenziale N.861/2019 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Istr. Direttivo Tecnico Geom. Romolo Quaranta                        

                                            Il Dirigete del Settore III -LL.PP.
                                        Arch. Fulvio Elio Bernardo


